conta de outrem, sujeitos ao regime do Código Laboral, que passa a ter 
a seguinte redação:

Artigo 4.º
Valor da retribuição mínima mensal garantida
1. A retribuição mínima mensal garantida devida aos trabalhadores por 
conta de outrem, desde que sujeitos ao período normal de trabalho, é 
fixada em 17.000$00 (dezassete mil escudos), sem prejuízo das redu-
ções relacionadas com o trabalhador, previstas no artigo 6.º.
2. […].”

Lei n.º 45/X/2024 de 30 de dezembro

Salário mínimo nacional

Ano CVE

2025 17 000

2024 15 000

2023 13 000

2022 13 000

2021 13 000

2020 13 000